
1 

ČŠBH Paříž 

Český jazyk a literatura 
 

6. ročník, 2019/2020 
 

časově-tematický plán 
 

 

Učebnice a jiné materiály: Český jazyk 6 (Fraus), Pracovní sešit 6 (Fraus), Čítanka 6 (Fraus) 

 

 

První období 
 

 Komunikační a slohová výchova Jazyková výchova Literární výchova 

Datum Učivo Očekávaný školní výstup Učivo Očekávaný školní výstup Učivo Očekávaný školní výstup 

 Začíná škola – 

seznamovací hry, 

povídání o 

prázdninách, text 

s fotografiemi – cesta 

do školy v dalekých 

zemích 

 

Žák se představuje své 

kamarády novým 

spolužákům 

Srozumitelně se vyjadřuje o 

svém denním životě, 

běžných událostech a své 

rodině. 

Souvisí s průřezovým 

tématem Multikulturní 

výchova. 

Uvědomuje si rozdíly ve 

stylu života v Evropě a 

v zemích třetího světa 

Opakování učiva 5. 

ročníku formou 

soutěže 

 

Zábavnou formou si 

opakuje učivo loňského 

roku, uvědomuje si, co je 

třeba zlepšit. 

Proč čteme, vztah 

k českému jazyku a k 

české zemi 

v minulosti a dnes 

Žák se zamýšlí nad svou 

vlastní motivací ke studiu 

českého jazyka a reálií, 

diskutuje s ostatními 



2 

ČŠBH Paříž 

 Příprava komunikátu Používá jdnoduché 

techniky k zaznamenání 

myšlenek (např. 

myšlenková mapa, volné 

psaní) 

Tvarosloví 

 

 

Slovní druhy 

Roztřídí slova do skupin 

podle společných znaků na 

ohebná a neohebná. 

 

Přiřazuje slova ke slovním 

druhům v závislosti na 

jejich konkrétním využití ve 

větě. 

 

Próza I: epika Žák vysvětlí, čím se 

vyznačuje próza a dokáže ji 

odlišit od poezie a 

dramatu. 

 Popis  Popíše předmět tak, aby ho 

ostatní poznali.  

 

Ovládá strukturu popisu, 

používá jazykové 

prostředky popisu a 

příslušné odborné názvy.  

 

Člení text v souladu s jeho 

logickou strukturou (na 

odstavce). 

 

Podstatná jména  

a jejich mluvnické 

kategorie. 

 

 

Podstatná jména 

konkrétní a abstraktní. 

 

 

 

 

Určuje mluvnické kategorie 

podstatných jmen. 

 

 

 

Rozlišuje podstatná jména 

konkrétní a abstraktní. 

 

 

 

 

Próza II: lyrika Žák při rozboru prózy 

rozpozná rozdíl mezi 

lyrikou a epikou.(Rozpozná 

lyrické a epické části 

literárního díla.)  

 

 Popis osoby Rozlišuje hrubou a čistou 

verzi, hrubou verzi 

přepracovává a vylepšuje. 

 

Ovládá strukturu popisu, 

používá jazykové 

prostředky popisu a 

rozšiřuje svou slovní 

zásobu.  

 

 

Podstatná jména 

pomnožná, hromadná, 

látková 

 

Podstatná jména 

obecná a vlastní 

 

 

 

 

Tvoří spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační 

situaci. 

 

Adaptace literárního 

díla: Ota Pavel – Zlatí 

úhoři 

Žák porovná část 

původního textu a jeho 

adaptace ve scénáři.  

 

 Popis osoby 

 

 

 

 

Dokáže výstižně vyjádřit 

charakteristické rysy 

popisované osoby,  používá 

přehledné kompozice a 

 

Přídavná jména 

Tvoření tvarů, 

stupňování. 

 

 

Žák používá správné tvary 

přídavných jmen, včetně 

tvarů při stupňování. 

Pohádka a její postavy 

 

 

Žák charakterizuje svou 

oblíbenou pohádkovou 

postavu a vysvětluje svůj 

vztah k ní 

 



3 

ČŠBH Paříž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

s rozmyslem vybírá vhodná 

přídavná jména. 

 

 

 Základy studijního 

čtení 

Žák vyhledá v textu klíčová 

slova, formuluje hlavní 

myšlenky, vytváří k němu 

otázky, vytváří k textu 

stručné otázky a poznámky. 

Pravopis velkých 

písmen 

 

Správně používá pravidla 

při psaní velkých písmen 

Pohádka: Kompozice 

literárního díla 

Čtenářské strategie – 

shrnování Práce s 

textem 

Žák vyjádří časovou i 

kauzální následnost 

jednotlivých epizod 

literárního díla. Žák 

vyhledá hlavní myšlenku 

textu a stručně ji shrne (s 

použitím klíčových slov z 

textu), odliší důležité 

(hlavní) sdělení od dílčích 

informací. 

 Zásady kultivovaného 

projevu a komunikace 

Zohlední adresáta projevu, 

při mluveném projevu 

zřetelně vyslovuje, mluví 

přiměřeně hlasitě a 

přiměřeně rychle. 

 

 

TEST – 

PODSTATNÁ A 

PŘÍDAVNÁ JMÉNA 

 Pohádka: Klasická a 

moderní pohádka 

Žák na základě přečtené 

pohádkové knížky a vlastní 

(čtenářské, divácké – film, 

televize) zkušenosti zobecní 

znaky pohádek a rozezná 

klasickou a moderní 

pohádku. 



4 

ČŠBH Paříž 

 Zpráva, oznámení S cílem informovat výstižně 

a stručně žák formuluje 

zprávy a oznámení, zvládá 

jednoduchou grafickou 

úpravu oznámení 

(pozvánka). 

Tvoření slov 

 

Stavba slova: Žák 

k jednodušším odvozeným 

slovům vyhledá slova 

základová a provede 

slovotvorný rozbor. 

 

Slovníky: Vyhledá významy 

slov, kterým nerozumí. 

 

 

Drama II: 

Čtenářská dílna: 

čtenářská strategie 

předjímání 

Žák formuluje, jak se bude 

text dále vyvíjet (obsah, 

dějová linie), předpovědi 

vývoje textu zdůvodňuje 

vodítky z textu, svou 

čtenářskou nebo životní 

zkušeností.  

 

 Referát/naslouchání 

IV 

Prezentuje přečtenou 

knihu. Využívá při tom 

poznatků z minulé hodiny. 

 

Udržuje  s mluvčím vhodný 

oční kontakt, nonverbálně 

vyjadřuje svůj zájem o 

sdělení. Naslouchá tak, aby 

mohl vlastními slovy 

zopakovat vyslechnuté, umí 

dát najevo, jak sdělení 

porozuměl. 

Zvuková a psaná 

podoba slov 

 

Pravopis - opakování 

 

Řídí se pravidly při psaní 

zdvojených souhlásek, 

vyjmenovaných slov, 

předpon s-, z- a vz-. 

 

Pravopis skupin bě/bje, pě, 

vě/vje, mě/mně. 

Reprodukce a 

interpretace 

přečteného textu  

 

Žák souvisle reprodukuje 

přečtený text, propojuje jej 

s vlastní životní, čtenářskou 

a jinou kulturní (filmovou, 

divadelní …) zkušeností, 

diskutuje o přečteném.  

 

 Opakování učiva 

druhého pololetí. 

-  Opakování učiva 

druhého pololetí. 

-  Opakování a shrnutí 

probraných žánrů, 

zápisy z četby, 

referáty a diskuze nad 

čtenářskými deníky. 

Žák si opakuje a upevňuje 

učivo druhého pololetí 

 Pololetní testy 1 -  Pololetní testy 1 -  Pololetní testy 1 -  

 Pololetní testy 2 -  Pololetní testy 2 -  Pololetní testy 2 -  

 Oprava testů s žáky -  Oprava testů s žáky -  Předávání osvědčení 

s rodiči (cca od 13 h) 

-  

 


